
Cod. Determ: DT2G69161 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 378/2024

pubblicata il 06/03/2024 Reg. del Settore n. 82 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  NEI  CONFRONTI  DEI  SOGGETTI
GESTORI  DEI  CENTRI  SOCIO  EDUCATIVI  -  ANNO  2023_CUP:
F89I23000840001 CIG: A001FAB2EE



Cod. Determ: DT2G69161 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   378/2024

pubblicata il 06/03/2024 Reg. del Settore n. 82 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  NEI  CONFRONTI  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI

CENTRI SOCIO EDUCATIVI - ANNO 2023_CUP: F89I23000840001 CIG: A001FAB2EE

Il Direttore di Settore

PREMESSO che il Comune di Cosenza riconosce la primarietà degli interventi rivolti ai minori
e,  nella  propria  attività  amministrativa,  persegue  il  fine  del  pieno  accesso  delle  bambine  e  dei
bambini ai servizi educativi e ludico-ricreativi;

CONSIDERATO CHE:
-Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  16/05/2023  è  stata  modificata  la  pianta

organica dell’Ente; 
-Con Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione  del

Settore n. 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

VISTO  il Decreto Legge n. 48 del 4.5.2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale
n.  103  del  4.5.2023  che  prevede,  all’art.  42,  l’istituzione  di  un  Fondo  per  le  attività
socio-educative a favore dei minori presso il Dipartimento per le politiche della famiglia, con una
dotazione pari a 60 milioni di Euro per l’anno 2023, destinata al finanziamento di iniziative dei
Comuni da attuare nel  periodo 1 giugno -  31 dicembre 2023,  anche in  collaborazione con Enti
pubblici  e  privati,  finalizzata  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa.

CONSIDERATO  che  la  quota  di  riparto  destinata  al  Comune  di  Cosenza  dagli  Atti  sopra
richiamati,  e  per  le  finalità  ivi  perseguite,  è  pari  ad  euro  61.991,01
(sessantunomilanovecentonovantuno/01);

RICHIAMATI:
-La Deliberazione della Giunta Comunale n.  94 del  26.07.2023 con la quale viene approvato

l’Avviso  Pubblico  finalizzato  alla  selezione  di  soggetti  giuridici,  per  l’accesso  al
finanziamento relativo alla gestione dei centri socio educativi - anno 2023 e, richiamate le
prescrizioni ivi recate;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1587  del  03/08/2023  con  la  quale  viene  pubblicatato



Cod. Determ: DT2G69161 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l'Avviso  Pubblico,  per  la  partecipazione  alla  selezione  per  l'accesso  al  finanziamento
finalizzato alla gestione dei centri socio educativi - anno 2023. - CUP: F89I23000840001
CIG: A001FAB2EE;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1651  del  28/08/2023  con  la  quale  viene  nominata  la
Commissione di valutazione delle istanze;

-la Determinazione Dirigenziale n. 1695 del 05/09/2023 con la quale viene aggiudicata in via
provvisoria la gestione dei centri estivi e socio-educativi 2023 per minori di eta' compresa
tra i 3 e 14 anni, che è stata resa approvata e definitiva, decorsi 10 gg. dalla pubblicazione
del provvedimento;

ATTESO  che  i  Soggetti  gestori  individuati  per  la  realizzazione  delle  attività  dei  centri
socio-educativi sono di seguito elencati:

1111Don  Bosco  Coop.  Sociale,  C.so  L.  Fera  166,  Cosenza_P.Iva  02538320785
donbosco@pec.confcooperative.it;

2Coop. Delle Donne, Cosenza, Via del Mille 26/A 02149470789 lacooperativadelledonne@pec.it;
3Nemesi A.C.E.S, Cosenza, Via XXIV Maggio 28/D Cosenza 98071940781 Nemesi.aces@pec.it;

PRESO  ATTO  che  con  provvisorio  n.  15959  del  22/09/2023,  è  stata  incamerata  nelle  casse
comunali la somma di € 61.991,01 (sessantunonovecentonovantuno/01), accertate con reversale n.
12939 del 30/10/2023, sui Capitoli di Bilancio: Cap. Entrata 493- Cap. Spesa 6965;

PRESO  ATTO,  altresì,  che  con  Detemrinazione  Dirigenziale  n.  2115  del  14/11/2023  è  stato
effettuato l’impegno contabile di spesa relativo alla gestione dei centri socio educativi - anno 2023.
- CUP: F89I23000840001 sui Capitoli di Bilancio: Cap. Entrata 493- Cap. Spesa 6965.

RILEVATO  che le attività sono in corso da Ottobre 2023 e che le stesse sono rese a favore dei
partecipanti beneficiari degli interventi posti in essere dalle Cooperative succitate;

CONSIDERATO  che  questo  Settore  ha  acquisito  a  mezzo  PEC  la  documentazione
amministrativo-contabile, prodotta dalle Cooperative aggiudicatarie del servizio, ossia, Don Bosco
Coop. Soc e Coop. Delle Donne, relativa al servizio destinato ai minori di età compresa tra i 3 e 14
frequentanti i centri estivi e socio-educativi 2023, rilevando un importo erogabile complessivo pari
ad € 41.327,34 comprensivo di IVA al 5%.

ACQUISITE  le fatture elettroniche emesse dalle Cooperative:

Don Bosco Coop. Soc, Cosenza, Corso L. Fera, n. 166, P. IVA 02538320785 - fattura n. FATTPA 3_24
del 16/02/2024 (Prot. n. 1383 del 23/02/2024, con oggetto le attività svolte a favore dei minori di
età  compresa  tra  i  3  e  14  frequentanti  i  centri  estivi  e  socio-educativi  2023,  per  un  importo
complessivo € 20.663,67 di cui di cui € 19.679,69 per imponibile ed € 983,98 per IVA al 5%. 

   Report di validazione attestanti la regolarità delle prestazioni effettuate Fattura PA 11514619733;

Coop.  Delle  Donne,  Cosenza,  Via  del  Mille  n.  26/A  P.  IVA  02149470789 -  fattura  n.  FATTPA
1_24  del  15/02/2024  (Prot.  n.  1163  del  16/02/224),  con  oggetto  le  attività  svolte  a  favore  dei
minori  di  età  compresa  tra  i  3  e  14  frequentanti  i  centri  estivi  e  socio-educativi  2023,  per  un
importo  complessivo  €  20.663,67  di  cui  €  19.679,69  per  imponibile  ed  €  983,98  per  IVA  al  5%. 
Report di validazione attestante la regolarità delle prestazioni effettuate Fattura PA 11511673443;



Cod. Determ: DT2G69161 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 RILEVATO  che  tutta  la  documentazione  attestante  le  spese  sostenute  dai  suddetti  soggetti  gestori  è
depositata agli atti d’ufficio;

 VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  intestato  a  DON  BOSCO
SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  numero  protocollo  INPS_38835053  valido  fino  al
01/04/2024,  che  documenta  la  regolarità  contributiva  dell’Ente  Gestore  del  predetto  soggetto
gestore;

 VISTO  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) intestato a LA COOPERATIVA
DELLE  DONNE  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  numero  protocollo  INPS_39838626
valido fino al 20/06/2024, che documenta la regolarità contributiva dell’Ente Gestore del predetto
soggetto gestore;

VISTA  la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n. 136 del 13 agosto
2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle fatture in parola;

VALUTATO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’art.  183  co.  7  D.lgs  n.  267/2000  che  il  presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  Responsabile  del
servizio finanziario dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)DI  PRENDERE ATTO ,  accettare  e  recepire  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale
nonché motivazionale del dispositivo del presente atto.

2)DI  RICHIAMARE  la  Determinzazione  Dirigenziale  n.  2115  del  14/11/2023  con  cui  è  stato



Cod. Determ: DT2G69161 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

effettuato l’impegno contabile di  spesa relativo alla  gestione dei  centri  socio  educativi  -  anno
2023. - CUP: F89I23000840001 sui Capitoli di Bilancio: Cap. Entrata 493- Cap. Spesa 6965.

3)  DI  LIQUIDARE,  a  favore  dei  soggetti  gestori  selezionati  con  giusta  Determinazione
Dirigenziale  n.  1695  del  05/09/2023,  la  somma  complessiva  di  euro  41.327,34 relativo
all’espletamento delle attività a ognuno affidate (€ 20.663,67), come di seguito specificato:

Ente Gestore Cap.
Spesa

n. fattura importo imponibile IVA 5%
Split -

Payment

esigibilità

Don Bosco Coop 6965 3_24
del

16/02/2024

€ 20.663,67 € 19.679,69 € 983,98 2023

Coop. Delle Donne 6965 1_24
del

15/02/2024

€ 20.663,67 € 19.679,69 € 983,98 2023

 
4) DI PRECISARE  che, secondo le disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”
ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n.  136/2010,  l’importo suindicato sarà accreditato  sul  c/c  bancario
dedicato alle commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi
del DPR 445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf.

5) DI ACCERTARE ,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa -  contabile  di
cui  all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.   lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore.

6) DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento di Selezione è la Dott.ssa Sofia Vetere,
dipendente con ruolo E.Q., di questa amministrazione.

7) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18.06.2009;

8)  DI DISPORRE  che Di  disporre la  pubblicazione delle  note informative  del  presente  atto  sul
portale web dell'Ente ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

8) DI TRASMETTERE  anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a: 
- Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR;
- Settore n. 13, Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 11511673443_La Coop. delle Donne
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 11514619733_Don Bosco
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari_Don Bosco
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flòussi finanziari_La Coop delle Donne
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc_Don Bosco
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc_La Coop. delle Donne



Cod. Determ: DT2G69161 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/02/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


